
УПРАВЛЕНИЕ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Об итогах VI городского экологического фестиваля-конкурса 
«Дошколята -  защитники первоцветов» 

среди дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края от 12.02.2024 года №244 «О проведении VI 
городского экологического фестиваля-конкурса «Дошколята -  защитники 
первоцветов» среди дошкольных образовательных организаций
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края» с 19 февраля по 22 марта 2024 года, в целях 
становления у дошкольников нравственного отношения к природе, 
формирования начал экологической культуры, закрепления и расширения 
знаний воспитанников о редких и охраняемых видах растений-первоцветов 
Сочинского Причерноморья, проведен экологический фестиваль-конкурс 
«Дошколята -  защитники первоцветов» (далее -  Фестиваль-конкурс).

В Фестивале-конкурсе приняли участие 12 дошкольных
образовательных организаций города Сочи: №115, №109, №134, №28, №14,

Фестиваль-конкурс проходил по 5 номинациям, в рамках которых 
представлено 55 творческих работ.

На основании вышеизложенного, приказываю:
1. Утвердить список победителей Фестиваля-конкурса (приложение 1).
2. Наградить победителей Фестиваля-конкурса электронными

дипломами управления по образованию и науке администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края.

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи

01Ш мт.
г. Сочи

№67, №69, №34, №19, №122, №104, №63.



Краснодарского края рассмотреть возможность поощрения сотрудников, 
принявших участие в подготовке и организации конкурса.

4. Учесть работу педагогических работников в качестве членов жюри, 
принявших участие в Конкурсе, при оценке их профессиональных 
достижений в рамках прохождения аттестации в целях установления 
квалификационных категорий, а также при проведении оценки деятельности 
дошкольных образовательных организаций муниципального образования 
городской округ город -  курорт Сочи Краснодарского края (приложение 2).

5. Подготовить пресс-релиз и фотоотчет по итогам проведения 
фестиваля-конкурса для размещения материалов на сайте управления по 
образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления И.Б. Лукашову.

Начальник управления



приложение 1 
к приказу У ОН г. Сочи 
ОТ № . А ^

СПИСОК
Победителей и призёров VI городского экологического 

фестиваля-конкурса «Дошколята -  защитники первоцветов» 
среди дошкольных образовательных организаций 

муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края

Декоративно-прикладное творчество «Первоцветик своими руками»
Место доо Ф.И. ребёнка Ф.И.О. руководителя

I МДОБУ детский сад 
№ 67 города Сочи

Черняев Даниил Кудревич Ирина Сергеевна

I МДОБУ детский сад 
№ 67 города Сочи

Файзулин Семен Котикова Марина Владимировна

I МДОБУ детский сад 
№ 67 города Сочи

Черняев Демид Воронова Вероника Валерьевна

I МДОБУ детский сад 
№122 города Сочи

Горина София Леханова Мария Николаевна

I МДОБУ детский сад 
№122 города Сочи

Бринюк Алиса Чипизубова Оксана Сергеевна

II МДОБУ ЦРР 
детский сад №19

Кешишьян Майя Кюлян Наира Григорьевна

II МДОБУ ЦРР 
детский сад №63

Тозлиян Мишель Гуреева Ирина Станиславовна

II МДОБУ детский сад 
№ 67 города Сочи

Попова Маргарита Соловьева Наталья Васильевна

II МДОБУ детский сад 
№ 67 города Сочи

Типикина Алиса Марчук Ефросинья 1 
Владимировна

III МДОБУ ЦРР -  
детский сад №28

Саркисьян Александр Журавлева Надежда Алексеевна

III МДОБУ детский сад 
№ 109 города Сочи

Джансузян Арианна Мигут Алина Владиславовна

III МДОБУ детский сад 
№ 115 города Сочи

Пашков Дмитрий Дрёмина Анна Владимировна

III МДОБУ детский сад 
№122 города Сочи

Баранов Александр Салимова Екатери на Петровна

III МДОБУ детский сад 
№122 города Сочи

Кох Константин Унгурян Виктория Евгеньевна

III МДОБУ детский сад 
№122 города Сочи

Погорелова Мария Тарасова Светлана Алексеевна

III МДОБУ детский сад 
№134 города Сочи

Арзуманян Алина Болыленко Оксана Николаевна

Художественное творчество «Люди всей планеты, берегите первоцветы!»
Место доо Ф.И. участника Ф.И.О. руководителя

I МДОБУ детский сад Хоменко Полина Бородина Светлана



№134 города Сочи Владимировна
I МДОУ детский сад 

№104 города Сочи
Устинова Вероника Кашкавал Светлана Ивановна

I МДОБУ детский сад 
№122 города Сочи

Царева Алиса Старцева Софья Сергеевна

I МДОБУ детский сад 
№ 67 города Сочи

Бударина Кира Половина Валентина Григорьевна

I МДОБУ детский сад 
№ 67 города Сочи

Коллектив группы 
«Колокольчики»

Марчук Ефросинья 
Владимировна

II МДОБУ детский сад 
№ 67 города Сочи

Иванов Игорь Тырнова Анна Александровна

II МДОБУ детский сад 
№ 67 города Сочи

Федулова Александра Павленко Елена Викторовна

II МДОБУ детский сад 
№ 109 города Сочи

Забашта Ксения Шаракова Ольга Сергеевна

II МДОБУ детский сад 
№122 города Сочи

Мокрецова Кира Салимова Екатерина Петровна

III МДОБУ ЦРР 
детский сад №63

Рыбина Алиса Сердюкова Елена Александровна

III МДОБУ детский сад 
№ 115 города Сочи

Гамов Руслан Гамова О.А

III МДОБУ детский сад 
№ 115 города Сочи

Коллектив 
подготовительной 
группы №5

Мхоян Шушаник Леваевна

III МДОБУ детский сад 
№122 города Сочи

Реутов Никита Аршакян Ани Хачатуровна

III МДОБУ детский сад 
№122 города Сочи

Мерлушкина Дарья, 
Мерлушкина Мария

Леханова -  Лаптева Мария 
Николаевна

III МДОБУ детский сад 
№122 города Сочи

Титов Лев Унгурян Виктория Евгеньевна

III МДОБУ детский сад 
№122 города Сочи

Шахмеликян Арина Чипизубова Оксана Сергеевна

Эко-кроссворд «Первоцветы -  вестники весны»
Место доо Ф.И. участника Ф.И.О. руководителя

I МДОБУ детский сад 
№ 67 города Сочи

Мишнякова Александра Павленко Елена Викторовна

I МДОБУ детский сад 
№122 города Сочи

Реутов Никита Аршакян Ани Хачатуровна

II МДОБУ детский сад 
№ 67 города Сочи

Воинов Гордей Котикова Марина Владимировна

II МДОБУ детский сад 
№ 109 города Сочи

Коллектив группы Низаметдинова Елена Сергеевна

II МДОБУ детский сад 
№134 города Сочи

Хоменко Полина Пикалова Лариса Николаевна

II МДОБУ детский сад 
№14 города Сочи

Загитов Платон Баранова Екатерина Анатольевна

III МДОУ детский сад 
№69

Михалко Антон Сидоркина Татьяна Ивановна

1
Выделение



III МДОБУ детский сад 
№115 города Сочи

Солонинкин Александр Сельвян Анжелина Размиковна

III МДОБУ детский сад 
№ 67 города Сочи

Кузнецов Мирон Кузнецова Анастасия Игоревна

Конкурс книжек-малышек своими руками «Однажды в Сочинском лесу»
Место Доо Ф.И. ребёнка Ф.И.О. руководителя

I МДОБУ детский сад 
№115 города Сочи

Полонская Мария Кривошеева Елена Сергеевна

II МДОБУ детский сад 
№ 109 города Сочи

Калайджян София Каплина Юлия Александровна

II МДОБУ детский сад 
№115 города Сочи

Пегливанян Гурген Мхоян Шушаник Леваевна

И МДОБУ детский сад 
№67 города Сочи

Воинов Гордей Котикова Марина Владимировна, 
Авдонина Ирина Валерьевна

II МДОБУ детский сад 
№67 города Сочи

Губин Владимир Соловьева Наталья Васильевна

Конкурс Лэпбуков «Первоцветы»
Место ДОО Ф.И. ребёнка Ф.И.О. руководителя

I МДОБУ детский сад 
комбинированного 
вида №34

Коллектив группы Балабурдина Светлана 
Вячеславовна

I МДОБУ детский сад 
№67 города Сочи

Коллектив группы Ермолаева Оксана Викторовна

I МДОБУ детский сад 
№ 109 города Сочи

Коллектив группы Иванова Анжела Идрисовна

I МДОБУ детский сад 
№122 города Сочи

Коллектив группы Заболотнова Ольга Вячеславовна

I МДОБУ детский сад 
№134 города Сочи

Коллектив группы Бородина Светлана 
Владимировна

II МДОБУ детский сад 
№115 города Сочи

Коллектив группы Леонова Ирина Александровна

II МДОБУ детский сад 
№134 города Сочи

Коллектив группы Галайджян Виктория Петровна

II МДОБУ детский сад 
№14 города Сочи

Коллектив группы Лысенко Ольга Викторовна

III МДОБУ детский сад 
№122 города Сочи

Коллектив группы Макогон Ирина Викторовна

Начальник управления О.Н. Медведева



приложение 2 
к приказу УОН г. Сочи
отQflOfyl#*/ № fo f f

Список членов жюри VI городского экологического 
фестиваля-конкурса «Дошколята -  защитники первоцветов» 

среди дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края»

Председатель жюри:
Азикова Ирина Алексеевна - начальник отдела дошкольного образования 
управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края. 
Члены жюри:
-Староверова Татьяна Ивановна -  заведующий МДОБУ детского сада №67 
города Сочи;
-Ивашута Ольга Владимировна -  воспитатель МДОБУ детского сада № 67 
города Сочи;
-Раганян Светлана Николаевна -  воспитатель МДОБУ детского сада №14 
города Сочи муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края;
-Овсянникова Раиса Ильясовна -  воспитатель МДОБУ детского сада №14 
города Сочи муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края;
-Туркменян Эльвира Дмитриевна -  воспитатель МДОБУ центра развития 
ребенка-детский сад № 41 города Сочи муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края;
-Болыненко Оксана Николаевна - воспитатель МДОБУ детского сада №134 
города Сочи муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края;
-Михайлова Александра Васильевна -  воспитатель МДОБУ детского сада 
компенсирующего вида №12 города Сочи муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края;
-Марухина Елена Николаевна -  воспитатель МДОБУ детского сада №9 
города Сочи муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края;
-Измайлова Умида Энверовна -  воспитатель МДОБУ детского сада № 67 
города Сочи;
-Кузнецова Анастасия Игоревна -  воспитатель МДОБУ детского сада № 67 
города Сочи;
-Кузнецова Екатерина Андреевна -  воспитатель МДОБУ детского сада № 67 
города Сочи;
-Шипицына Анна Петровна -  воспитатель МДОБУ детского сада № 67 
города Сочи;
-Котикова Марина Владимировна -  воспитатель МДОБУ детского сада № 67 
города Сочи;



-Марчук Ефросинья Владимировна -  воспитатель МДОБУ детского сада № 
67 города Сочи;
-Григолия Валерия Синардовна -  воспитатель МДОБУ детского сада № 67 
города Сочи;
-Синицына Влада Александровна -  воспитатель МДОБУ детского сада № 67 
города Сочи;
-Гущина Анастасия Владимировна -  воспитатель МДОБУ детского сада № 
67 города Сочи;
-Кукарина Анна Эдуардовна -  воспитатель МДОБУ детского сада № 67 
города Сочи;
-Григорьева Лана Григорьевна -  старший воспитатель МДОБУ детского сада 
№ 69 города Сочи муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края;
-Касьяник Анна Владимировна -  инструктор по физической культуре 
МДОБУ детского сада № 69 города Сочи муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края;
-Филатова Елена Викторовна -  инструктор по физической культуре МДОБУ 
детского сада №140 города Сочи муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края;
-Саакян Инна Георгиевна - воспитатель МДОБУ детского сада № 69 города 
Сочи муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

Начальник управления О.Н. Медведева


